Müşterek illet sebebiyle menkûl olmayanı (makîs/ferʻ) menkûl (mâkîsun ʻaleyh/asıl)
olana hamletmek1 olarak tanımlanan kıyas, Arap dili çalışmalarının başladığı erken dönem
seçkin nahiv âlimlerinin kullandığı bir terimdir.2 Enbârî’nin (öl. 577/1181) “Nahiv kıyas üze-
rine teşekkül etmiştir.”3 anlamındaki ifadelerine bakıldığında kıyasın Arap dili gramer çalış-
malarında en önemli kaynaklardan biri kabul edildiği anlaşılmaktadır. İlk dönemlerde daha
çok Arap diline özgü genel geçer kural anlamında dilcilerin söylemlerinde yer bulan bu kav-
ramın -her ne kadar mutlak çizgilerle ayrılması mümkün olmasa da- özellikle Ebû Alî el-Fâ-
risî (öl. 377/987) ve öğrencisi İbn Cinnî (öl. 392/1002) gibi bazı nahiv âlimleri ile yeniden ele
alındığı dile getirilmiştir.4 İbn Cinnî ile kıyasın diğer deliller ile karşılaştırılması yapılmış5 ve
nahiv usulündeki yeri tespit edilmeye çalışılmıştır.

Saîd el-Af-
gânî (Suriye: Matbaʻatü’l-Câmiʻati’s-Sûriyye, 1957), 45; Ebü’l-Berekât Kemâlüddîn b. Muhammed Enbârî,
Lümaʻu’l-edille, thk. Saîd el-Afgânî (Suriye: Matbaʻatü’l-Câmiʻati’s-Sûriyye, 1957), 93.

2 Kaynaklarda kıyası nahiv çalışmalarında esas alan ilk kişinin İbn Ebû İshâk el-Hadrâmî (ö. 117/735) oldu-
ğu söylenmiştir. bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. Sellâm Cumahî, Tabakâtü fuhûli’ş- şuʻarâ, thk. Mahmûd
Muhammed Şâkir (Cidde: Dâru’l-Medenî, 2010), 1/14.

3 Enbârî, Lümaʻu’l-edille, 95.
4 Abdülfettâh Hasen Alî Becce, Zâhiratü kıyâsi’l-haml fi’l-lügati’l-ʻArabiyye (Ammân: Dâru’l-Fikr, 1998), 77.

Sâlih b. Süleymân, Sad b. Sâlim (Mekke: el-Mektebetü’t-Ticâriyye,
1996), 8/3578; Safiyyüddîn Muhammed b. Abdirrahmân el-Urmevî Hindî, el-Fâik fî usûli’l-fıkh, thk. Mah-
mûd Nessâr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʻİlmiyye, 2005), 2/324.

13 Enbârî, el-İğrâb, 54. Süyûtî (ö. 911/1505), bu konuyu القوادح في العلة başlığıyla okuyucuya sunmuştur. bk. Ab-
durrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, el-İktirâh fî usûli’n-nahv ve cedelihi, thk. Mahmûd b. Yûsuf Feccâl (Kahire:
Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 2013), 384 vd. القوادح kelimesi fıkıh usûlünde de kıyâsa yöneltilen itiraz
türlerinin genel adı anlamında kullanılmıştır.

Fakat her ne kadar Süyûtî, fesâdü’l-iʻtibâr kavramının tanımın-
da icmâʻı ilave etmemiş olsa da Enbârî’den farklı olarak nahiv usulü kaynakları arasında ona
ayrı bir fasıl açmış ve İbnü’l-Haşşâb’a (öl. 567/1172) nispet ettiği bir görüşünde icmâʻa ay-
kırı olduğu gerekçesiyle kıyasın câiz olmadığını kaydetmiştir. Süyûtî’nin naklettiğine göre
bir kimse şart edatı olan من’i إن şart harfine kıyas ederek iʻrabtan mahalli olmadığını iddia
ederse bu durum icmâʻa aykırı oluşu sebebiyle reddedilir.20 Enbârî fıkıh

Munsarif bir kelimenin gayri munsarif kullanılmasını lahn kabul eden
Müberred, şiirde zaruret halinin hiçbir şekilde lahnı meşru kılamayacağını savunmaktadır.
Çünkü ona göre bir illetten dolayı câiz olan bir kullanım zaruret sebebiyle ancak illetten
önceki haline taşınarak kullanılabilir.36

Enbârî, Kûfeli dil bilginlerinin yanı sıra Ahfeş (ö. 215/830 [?]) ve Ebû Alî el-Fârisî gibi
bazı Basralı nahivcilerin munsarif bir ismin şiir zaruretinden dolayı gayri munsarif olabile-
ceğini iddia ettiklerini ve bu konuda çok sayıda beyti şâhid olarak sunduklarını dile getir-
miştir. Örneğin

طلَبََ الأزَاَرِقَ بِالكَتاَئبِِ إذ هَوَتْ بِشَبِيبَ غَائلِةَُ الثُّغُورِ غَدُورُ

“Ezârika’dan birkaç tabur asker istedi. Çünkü şer güçler Şebîb’i (İbn Yezîd b. Nuaym)
yere serdi.”37

şeklinde Ahtal’a (öl. 92/710-11)38 nispet edilen beyitte yer alan َشَبِيب kelimesi munsarif
olmasına rağmen gayri munsarif kullanılmıştır. Ayrıca

و أزَْرهَُ بِحُنَيْْنَ يوَْم توََاكُلِ الأبطالِ وا نبَِيَّهُم وَشَدُّ نصَََرُ

[الكامل]

“Kahramanların teker teker şehadete erdiği günde, Huneyn’de onlar peygamberlerine
yardım edip destek oldular.”39

şeklinde Hassân b. Sâbit’e ait (öl. 60/680 [?])40 beyitte ise حنيَْن kelimesi gayri munsarif
olarak kullanılmıştır. Halbuki bu kelime Kur’ân’ı Kerîm’de41 geçmekte ve bütün kariler tara-
fından munsarif şekliyle nakledilmektedir.42

Enbârî, Kûfelilerin bu konuda zikrettikleri birçok şâhidin bulunması gerekçesiyle Bas-
ralıların kıyasını kıyâs fâsidü’l-itibâr kabul ettiklerini yani geçersiz bulduklarını kaydedip
bu görüşün çok sayıda beytin varlığı sebebiyle tercihe şayan olduğunu ifade etmektedir.43

2.2. İsmin Fiile, Fiilin İsme Atfı

İbnü’s-Serrâc (öl. 316/929) el-Usûl fi’n-nahv adlı eserinde Arapça’da ismin fiile fiilin de
isme atfedilmesini uygun görmemiştir. O, bir grup nahiv âliminin “وَقاَعِدًا يقَُومُ اللَّهِ عَبْدَ ve ”ظنََنْتُ
وَيقَُومُ“ قاَعِدًا اللَّهِ عَبْدَ -cümlelerinde görülen ismin fiile, fiilin de isme atfına cevaz verdik ”ظنََنْتُ
lerini aktardıktan sonra atıf işlemindeki iʻrab farklılığına dikkati çekmiştir.

âyetinde ise ismin fiile atfedildiğini kaydetmiştir.49 48”المَْيِّتِ مِنَ الحَْيّ

i Nâfiyenin Ameli’إنِْ

Arapçada ِْإن’i nâfiye olarak adlandırılan harfin ameli ile ilgili farklı görüşler ileri sürül-
müştür. Kûfeli nahiv âlimlerinin öncülerinden Ferrâ (öl. 207/822) ve Basralıların büyük ço-
ğunluğuna göre söz konusu harf âmil olarak cümlede yer almamalıdır.50 Süyûtî, bu görüşe
kıyasen varıldığını kaydetmektedir. Çünkü إن harfi hem isim hem de fiillerin başına gel-
mektedir. Nahiv âlimlerinin büyük çoğunluğuna göre bir harfin âmil olabilmesi için isim
veya fiil sadece bir kelimeye özgü bir kullanım içinde olmalıdır. Süyûtî’ye göre zikri geçen
nahivcilerin konu hakkındaki düşüncesinin arka planında kıyas vardır.51

Başta Kisâî (öl. 189/805) olmak üzere Kûfeli dilcilerin çoğunluğu, Basralı nahiv âlimle-
rinden bazıları, İbn Mâlik (öl. 672/1274) ve Ebû Hayyân (ö. 745/1344) gibi birçok nahiv âlimi
belli şartları taşıması durumunda إن’i nâfiyenin ليس gibi âmil olup, ismini ref haberini nasb
etiğini zikretmişlerdir.52 Onlara göre bu konuda semâʻ belirleyicidir. Zira hem şiirde hem de
nesirde söz konusu kelimenin amel ettiğine dair deliller bulunmaktadır. Örneğin

(ö. 94/713 [?]) nispet edilen “ْ55”إنِْ الَّذِينَ تدَْعُونَ مِنْ دُونِ اللَّهِ عِباَدًا أمَْثاَلكُُم şeklindeki kıraat56 da bu konuda
delil olarak ileri sürülmektedir.57

i nâfiyenin ameli hususundaki görüşler incelendiğinde bir tarafın kıyas delilini diğer’إنِْ
tarafın semâʻı hüccet olarak kabul ettiği görülmektedir.

Mu-
hammed Muhyiddîn Abdülhamîd (Beyrut: el-Mektebetü’l-ʻAsriyye, 2011), 1/221; Ebü’l-Bekâ Abdullâh
Muhibbüddîn Abdullâh Ukberî, el-Lübâb fî ʻileli’l-binâ ve’l-iʻrâb, thk. Muhammed Osmân (Kâhire: Mektebe-
tü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 2009), 126.

72 Örnek cümleler için bk. Ukberî, et-Tebyîn, 407.
73 Enbârî, el-İnsâf, 1/222.
74 Beyit Ebû Zübeyd’e (ö. 62/681-82 [?]) aittir. bk. Harmele b. Münzir Ebû Zübeyd et-Tâî, Şiʻru Ebî Zübeyd

et-Tâî, thk. Nûrî Hammûdî el-Kaysî (Bağdat: Matbaatü’l-Meʻârif, 1968), 95.
75 Beyit Rü’be b. Accâc’a (ö. 145/762) nispet edilmiştir. bk. Muhammed b. Muhammed Hasen Şürrâb, Şerhu

şevâhidi’ş-şiʻriyye fî ümmâti’l-kütübi’n-nahviyye (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2007), 3/371.

Onlar bu konuda birden fazla delil sunmuşlardır.
Örneğin “َ85”وَإذِْ أخََذْناَ مِيثاَقَ بنَِي إِسْْرائيلَ لََّا تعَْبُدُونَ إلَِّاَّ اللَّه âyetinde yer alan لَّا تعبدون ifadesinin لَّا تعبدوا şeklinde
mansûb olarak rivayet edilen Abdullah b. Mesûd (ö. 32/652-53) kıraatini86 bu konuda hüccet
getirmişlerdir. Ayrıca

ات هل أنت مُخْلِدِي ألَََّا أيَُّهَذَا الزَّاجِرِي أحَْضُُرَ الوَغَى وأن أشهد اللَّذَّ

[الطويل]

“Ey beni savaşa çıktığım ve bütün zevkleri tattığım için kınayan! Terk edersem bunları,
beni ölümsüz mü yapacaksın?”87

şeklinde nazmedilen ve Tarafe b.

83 Sîrâfî, Şerhu Kitâbi Sîbeveyhi, 1/32; Enbârî, el-İnsâf, 2/459.
84 Enbârî, el-İnsâf, 2/459 vd.
85 el-Bakara 2/83.
86 Ebû İshâk İbrâhim b. es-Serî Zeccâc, Meʻâni’l-Kur›ân ve iʻrâbühü, thk. Abdülcelîl Abduh Şelebî (Beyrut:

Âlemü’l-Kütüb, 1988), 1/162; Ferrâ bu kıraatı Übey b. Kab’a (ö. 33/654 [?]) nispet etmektedir. bk. Ferrâ,
Meʻâni’l-Kur›ân, 1/53.

87 Ebû Amr b. el-Abd Tarafe, Dîvânü Tarafe b. el-ʻAbd, thk. Mehdî Muhammed Nâsırüddîn (Beyrut: Dâru’l-Kü-
tübi’l-ʻİlmiyye, 2002), 25.

88 Halîl b. Ahmed Ferâhîdî, Kitâbü’l-cümel fi’n-nahv, thk.